

Số: /BC-UBND

Phú Đình, ngày 07 tháng 3 năm 2025

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện theo Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025 Kết luận kiểm tra công vụ; kiểm tra CCHC năm 2025; kiểm tra trên môi trường số tại UBND xã Phú Đình, huyện Định Hóa**

Kính gửi: - UBND tỉnh Thái Nguyên;  
- Đoàn Kiểm tra công vụ UBND tỉnh Thái Nguyên;  
- UBND huyện Định Hóa.

Thực hiện Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025 của Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 3484/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Kết luận kiểm tra công vụ; kiểm tra CCHC năm 2025; kiểm tra trên môi trường số tại UBND xã Phú Đình, huyện Định Hóa. UBND xã Phú Đình báo cáo kết quả thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện các yêu cầu của Trưởng Đoàn Kiểm tra công vụ UBND tỉnh, cụ thể như sau:

### 1. Công tác triển khai thực hiện:

- Tổ chức họp toàn cơ quan triển khai, quán triệt nội dung Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025 của Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 3484/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Kết luận kiểm tra công vụ; kiểm tra CCHC năm 2025; kiểm tra trên môi trường số tại UBND xã Phú Đình, huyện Định Hóa. Thực hiện đăng tải công khai Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025 của Đoàn Kiểm tra công vụ UBND tỉnh trên Trang thông tin điện tử xã.

- UBND xã ban hành công văn số 105/UBND-VP ngày 05/3/2025 về việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ sau Thông báo kết luận số 07/TB-ĐKT của đoàn kiểm tra theo Quyết định số 3484/QĐ-UBND ngày 31/12/2024; ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 05/3/2025 khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra trong Thông báo kết luận kiểm tra công vụ; kiểm tra CCHC năm 2025; kiểm tra trên môi trường số của Đoàn Kiểm tra công vụ UBND tỉnh tại UBND xã Phú Đình.

- Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện khắc phục những tồn tại, hạn chế và việc thực hiện các yêu cầu của Trưởng Đoàn Kiểm tra tại Thông báo kết luận số 07/TB-ĐKT của Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 3484/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh.

### 2. Kết quả và giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế:

2.1. Chưa tiến hành kiểm tra theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12/02/2025 về tự kiểm tra công vụ, công tác CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng.

Chỉ đạo công chức chuyên môn nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện các yêu cầu của Trưởng Đoàn Kiểm tra công vụ UBND tỉnh tại Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025. Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã tổ chức thực hiện kiểm tra công vụ, tập trung vào kiểm tra việc thực thi chức trách nhiệm vụ của cán bộ, công chức được giao, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và thực hiện giải quyết TTHC tại UBND xã, đảm bảo không phát sinh giấy tờ, thành phần hồ sơ TTHC trái quy định.

UBND xã đã giao cho công chức Văn phòng - Thống kê chủ trì tham mưu thực hiện việc tự kiểm tra công vụ, công tác CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch đã ban hành, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2.2. Một số hồ sơ lĩnh vực Bảo trợ xã hội đã được trả kết quả nhưng chưa có thành phần hồ sơ kết quả. Còn hồ sơ chưa thực hiện số hóa thành phần hồ sơ đầu vào theo quy định.

Chỉ đạo các công chức chuyên môn trong thời gian tới cần tích cực hơn nữa trong việc tham mưu cho UBND xã trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC cho tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng theo quy định. Thực hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ và Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ. Thực hiện nghiêm túc việc cung cấp bản điện tử kết quả giải quyết TTHC theo quy định. Trong thời gian tiếp theo không để xảy ra những tồn tại, hạn chế như trên.

Kết quả khắc phục: Các hồ sơ giải quyết TTHC cho công dân đã được số hóa thành phần hồ sơ đầu vào ngay khi tiếp nhận theo đúng quy định.

2.3. Chưa niêm yết công khai lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã tại nơi tiếp công dân.

Chỉ đạo công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác tiếp công dân cần nghiêm túc khắc phục ngay việc niêm yết công khai lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã tại nơi tiếp công dân và thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của Trưởng Đoàn Kiểm tra tại Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025. Tích cực tham mưu thực hiện hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai các nội dung tại nơi tiếp công dân theo quy định tại khoản 2, Điều 5 Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Tiếp công dân. Trong thời gian tiếp theo không để xảy ra những tồn tại, hạn chế như trên.

Kết quả khắc phục: Đã thực hiện niêm yết công khai Thông báo số 01/TB-UBND ngày 01/01/2025 lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã năm 2025 tại nơi tiếp công dân theo quy định.

2.4. Việc lập hồ sơ, tài liệu giấy chưa đảm bảo yêu cầu (chưa có bìa hồ sơ cho công chức lập hồ sơ, hồ sơ chưa sắp xếp, chỉnh lý khoa học theo yêu cầu). Ban hành Kế hoạch thu thập hồ sơ, tài liệu năm 2024, tuy nhiên chưa thực hiện việc thu thập theo kế hoạch đã ban hành.

Chỉ đạo công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác Văn thư lưu trữ nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn Kiểm tra đã chỉ ra, đồng thời thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của Trưởng Đoàn Kiểm tra tại Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025. Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư lưu trữ do cấp trên tổ chức. Lãnh đạo UBND xã thường xuyên kiểm tra việc xử lý, lưu trữ hồ sơ, nhất là hồ sơ điện tử; chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc việc lập và lưu trữ hồ sơ, giao nộp hồ sơ đảm bảo đúng theo quy định. Trong thời gian tiếp theo không để xảy ra những tồn tại, hạn chế như trên.

Kết quả khắc phục: Đã đôn đốc các công chức chuyên môn nộp lưu hồ sơ điện tử đồng thời cả hồ sơ giấy vào lưu trữ cơ quan. Mua bìa hồ sơ để cán bộ, công chức lập hồ sơ công việc bản giấy theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Phú Đình về kết quả thực hiện theo Thông báo số 07/TB-ĐKT ngày 04/3/2025 của Đoàn Kiểm tra công vụ UBND tỉnh Thái Nguyên kết luận kiểm tra công vụ; kiểm tra CCHC năm 2025; kiểm tra trên môi trường số tại UBND xã Phú Đình, huyện Định Hóa./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Thái Nguyên;
- Đoàn kiểm tra công vụ UBND tỉnh;
- UBND huyện Định Hóa;
- Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các CBCC liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Vượng**